
Regeling tarieven geneeskundige verklaringen en ontheffingen
zeevaart

Regeling van de Minister van Verkeer
en Waterstaat houdende vaststelling van
de tarieven voor de afgifte van genees-
kundige verklaringen en ontheffingen
voor de zeevaart (Regeling tarieven
geneeskundige verklaringen en onthef-
fingen zeevaart)

27 augustus 2004/Nr. HDJZ/
SCH/2004-2079
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 62, onderdelen f en i,
van de Zeevaartbemanningswet;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
geneeskundige verklaring: schriftelijke
verklaring van een door de Minister van
Verkeer en Waterstaat aangewezen
geneeskundige of medisch specialist
waaruit blijkt dat een bemanningslid
voldoet aan de medische eisen, bedoeld
in artikel 106, eerste lid, van het Besluit
zeevaartbemanning, handelsvaart en
zeilvaart, onderscheidenlijk artikel 62,
eerste lid, van het Besluit zeevisvaart-
bemanning, dan wel houdende een
bericht van afkeuring.

Artikel 2
Het tarief voor de afgifte van een
geneeskundige verklaring betreffende de
algemene lichamelijke gesteldheid door
een aangewezen geneeskundige
bedraagt ten hoogste € 74,20 bij een
uitsluitend lichamelijke keuring en ten
hoogste € 111,50 bij een volledige keu-
ring.

Artikel 3
Het tarief voor de afgifte van een
geneeskundige verklaring betreffende
het gezichtsorgaan door een aangewe-
zen medisch specialist bedraagt ten
hoogste € 42,50.

Artikel 4
Het tarief voor de afgifte van een
geneeskundige verklaring betreffende
het gehoororgaan door een aangewezen
medisch specialist bedraagt ten hoogste
€ 42,50.

Artikel 5
Het tarief voor de afgifte van een
geneeskundige verklaring door een op
grond van artikel 42, eerste lid, van de
Zeevaartbemanningswet aangewezen
scheidsrechter bedraagt ten hoogste

€ 111,50 indien een fysiek onderzoek
plaatsvindt en ten hoogste € 74,20 bij
een schriftelijke beoordeling.

Artikel 6
Het tarief voor het verlenen van de in
artikel artikel 44, tweede lid, van de
Zeevaartbemanningswet bedoelde ont-
heffing bedraagt ten hoogste € 24,80.

Artikel 7
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 8
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling tarieven geneeskundige verkla-
ringen en ontheffingen zeevaart.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Toelichting

Algemeen
De onderhavige regeling strekt tot vast-
stelling van de tarieven voor de afgifte
van geneeskundige verklaringen en ont-
heffingen voor de zeevaart. De afgifte
van deze documenten geschiedt door,
daartoe door de Minister van Verkeer en
Waterstaat aangewezen, geneeskundi-
gen en medisch specialisten op basis
van een medisch onderzoek. Aan de
hand van dit onderzoek wordt vastge-
steld of een bemanningslid voldoet aan
de eisen van medische geschiktheid
voor de zeevaart. Ook indien moet wor-
den vastgesteld dat een bemanningslid
niet aan deze eisen voldoet wordt hier-
van een schriftelijke verklaring afgege-
ven.
   Er is niet voor gekozen om een tarief
te rekenen voor het medisch onderzoek
zelf zoals nu in de binnenvaart het geval
is. De Zeevaartbemanningswet biedt
daar nog geen mogelijkheid voor. Voor-
uitlopend op een daartoe strekkende
wijziging van die wet is gebruik
gemaakt van de mogelijkheid om, op de
voet van artikel 62, onder f en i, van de
Zeevaartbemanningswet tarieven voor
de afgifte van geneeskundige verklarin-
gen en ontheffingen vast te stellen. Op
dit moment zijn de tarieven gedeeltelijk
geregeld op basis van de Wet tarieven
gezondheidszorg (WTG) via richtlijnen
van het College Tarieven Gezondheids-

zorg. Aangezien niet alle artsen onder
de reikwijdte van de WTG vallen kun-
nen verschillende bedragen berekend
worden. Voor artsen, keurlingen en
scheepseigenaren is dat zeer verwarrend
en onduidelijk. Het onderhavige besluit
heeft dan ook tevens tot doel meer een-
heid in de tarieven te brengen.
   Bij de bepaling van de tariefhoogte is
zoveel mogelijk aangesloten bij de Rege-
ling kosten geneeskundig onderzoek
binnenvaart aangezien het medisch
onderzoek dat aan de afgifte van genees-
kundige verklaringen voor de binnen-
vaart ten grondslag ligt soortgelijk is.
Deze tarieven zijn bovendien in lijn met
de door het College Tarieven Gezond-
heidszorg geadviseerde tarieven. In de
onderhavige regeling worden overigens
maximumtarieven gehanteerd om in
voorkomende gevallen het berekenen
van een lager tarief mogelijk te maken.

Administratieve lasten
De onderhavige regeling is ter toetsing
voorgelegd aan het Adviescollege toet-
sing administratieve lasten (Actal) maar
is door het college niet voor toetsing
geselecteerd. De regeling heeft op de
hoogte van de administratieve lasten
geen invloed, aangezien deze slechts
strekt tot formalisering van de gehan-
teerde tarieven en geen nieuwe verplich-
tingen in het leven roept of bestaande
verplichtingen afschaft.

Artikelsgewijs

Artikel 2
De afgifte van een geneeskundige ver-
klaring betreffende de algemene licha-
melijke geschiktheid is gebaseerd op
een onderzoek naar de voorheen door-
gemaakte ziekten en overkomen onge-
vallen, de zogenoemde anamnese, de in
de familie voorkomende erfelijke en
chronische ziekten, de zogenoemde
familie-anamnese, een algemene beoor-
deling van de geestelijke gesteldheid
van de keurling, chemisch onderzoek
van de urine, alsmede een algemeen
onderzoek van het lichaam op dusdanige
wijze dat kan worden vastgesteld of de
kandidaat voldoet aan de aanwijzingen
en maatstaven in het Keuringsreglement
voor de zeevaart. Het tarief is exclusief
het onderzoek op tuberculose aangezien
categorieën zeevarenden hiervan zijn
vrijgesteld en exclusief het bepalen van
de bloedgroep aangezien dit laatste
slechts eenmalig behoeft te gebeuren.

VW

Uit: Staatscourant 7 september 2004, nr. 171 / pag. 11 1



   Het onderzoek voor de volledige zee-
vaartkeuring omvat de bovenstaande
onderdelen, met daaraan toegevoegd de
onderzoeken van gezichts- en gehooror-
gaan bedoeld in de artikelen 3 en 4.

Artikel 3
De afgifte van een geneeskundige ver-
klaring betreffende het gezichtsorgaan is
gebaseerd op een anamnese en familiea-
namnese, alsmede de bepaling van de
gezichtsscherpte, de controle op het
bezit van een adequate reservebril, de
bepaling van het nabijzien, een onder-
zoek van de oogbewegingen en de
controle op dubbelzien, een onderzoek
van de gezichtsvelden met behulp van
de confrontatiemethode volgens Don-
ders en een onderzoek van het kleuren-
onderscheidingsvermogen met de
zogenoemde Ishihara test. Het tarief is
exclusief het onderzoek met een specia-
listische kleurentest en exclusief het
opvragen van medische informatie en
specialistische rapporten of het aanvra-
gen van specialistische deelonderzoeken.

Artikel 4
De afgifte van een geneeskundige ver-
klaring betreffende het gehoororgaan is
gebaseerd op een anamnese en familiea-
namnese, alsmede een onderzoek met de
otoscoop en de bepaling van de gehoor-
scherpte met behulp van een toonaudio-
gram. Het tarief is exclusief het opvra-
gen van medische informatie en
specialistische rapporten of het aanvra-
gen van specialistische deelonderzoeken.

Artikel 5
Het tarief voor de beoordeling door een
scheidsrechter ten behoeve van een
geneeskundige verklaring betreffende de
algemene gesteldheid omvat de onder-
zoeken bedoeld in artikel 2, het opvra-
gen van medische informatie en
specialistische rapporten en het aanvra-
gen van specialistische deelonderzoeken.
   Het tarief voor de beoordeling door
een scheidsrechter ten behoeve van
geneeskundige verklaringen betreffende

het gezichts- respectievelijk gehooror-
gaan orgaan omvat de onderzoeken
bedoeld in de artikelen 3 respectievelijk
4, het opvragen van medische informa-
tie en de in het Keuringsreglement voor
de zeevaart genoemde benodigde aanvul-
lende specialistische onderzoeken. Het
tarief is exclusief extra onderzoeken in
verband met de beoordeling van progres-
sieve of chronische oog- respectievelijk
ooraandoeningen.

Artikel 6
Het tarief voor het verlenen van een ont-
heffing bevat de beoordeling door de
medisch adviseur van reeds verrichte
keuringen en onderzoeken, alsmede de
administratieve verwerking van de gege-
vens en de rapportage aan de belangheb-
benden.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 7 september 2004, nr. 171 / pag. 11 2


